Etudions donc à renoncer à notre fond intérieur, à le condamner et à le soumettre à Dieu, afin qu'il fasse en nous l'impression qu'il désire, et qu'il nous pénètre de ses inclinations, de ses sentiments et de ses mêmes dispositions. Il faut beaucoup prier la majesté de Dieu, qu'elle opère en nous en sa puissance et en sa vertu immense, pour nous humilier en lui, et pour nous mettre en part de ses inclinations et de ses désirs.

L'humilité principale est l'intérieure, qui regarde premièrement l'esprit. Elle consiste à tenir toujours les puissances de l'âme soumises à Dieu, et en sa totale dépendance; en sorte que jamais l'esprit du Chrétien ne soit si insolent ni si superbe, que de s'élever en la présence de son Roi et de son Dieu; se tenant au contraire toujours en soumission et en révérence devant lui, attendant sa lumière et ses ordres avec patience. Et ainsi il ne sera jamais si hardi, que d'agir et de raisonner par soi et en soi sur les choses; mais il se soumettra toujours à Dieu, attendant en foi sa conduite et sa règle.

Il en est de même de notre volonté, qui étant dans la chair de péché et dans le dérèglement présent, comme une reine qui ordonne et qui domine, doit être plus que l'entendement, en dépendance de l'Esprit divin, qui veut être le roi et le maître en nous.

Notre volonté, plus altérée par le péché que tout le reste, et par conséquent plus impérieuse et plus arrogante, est toujours prête à commander, et très-peu disposée à obéir; et il faut de grands efforts et d'assidues applications pour la tenir assujettie et soumise. Elle ordonne de tout, et n'attend point les ordres, les mouvements et la conduite du Saint-Esprit et de la charité, qui seule doit dominer en nous, et nous mouvoir en suavité aux choses que Dieu désire.

Donc la vraie et la parfaite humilité intérieure, est la soumission de la volonté sous Dieu, aussi bien que de l'entendement, qui doit se tenir comme mort, en attente très-fidèle et soumise sous les impressions divines, et

1, 48.)

(20) *Saturabitur opprobriis.* (Thren. iii, 30.)

sous les lumières que Dieu promet à ses enfants (21). Ainsi l'âme sera véritablement humble ; et c'est l'être en esprit et en vérité : c'est l'être en effet et en sacrifice parfait. Car l'âme en cet état proteste qu'elle n'est rien qui vaille, qu'elle n'est point capable d'opérer en justice et en sainteté ; mais que tout vient de Dieu, que tout dépend de lui, et que tout doit être opéré par lui en nous.

Connaître qu'on ne vaut rien, qu'on ne sait rien, qu'on ne peut rien, et se plaire dans cette vue et dans cette connaissance, c'est le premier point de l'humilité.